UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 02/2021 – PROEN, de 23 de fevereiro de 2020

Portaria 04/2021, de 29 de março de 2021

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado parcial de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf, submetidos no
âmbito do Edital 02/2021-PROEN e comunica que:

1)Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem entregar no DPEG os documentos indicados nos itens 4.1 devidamente assinados, conforme especificado
no Edital 02/2021. A documentação deve ser enviada para o e-mail bia.proen@univasf.edu.br até dia 05/04/2021 . Recomenda-se que todos os alunos realizem cadastro do
currículo na plataforma Lattes do CNPq (http://lattes.cnpq.br/).

2) Os tutores contemplados com bolsa Facepe devem auxiliar os alunos BIA no preenchimento do cadastro no sistema Agilfap (https://agil.facepe.br/cadastro.php),
conforme especificado no item 4.3, além de enviar as informações solicitadas no item 4.1.

3) Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado para possibilitar a implementação da bolsa
e envio da documentação após recebimento de e-mail supracitado.

4) Para os projetos que não tiveram candidatos aprovados haverá nova chamada para seleção de alunos, a ser divulgada brevemente. Os candidatos que não foram
selecionados poderão, caso tenham interesse, realizar inscrição novamente nos projetos que ofertarão vagas.

IMPORTANTE: Candidatos que tenham sido selecionados com bolsa BIA concedida pela Facepe não poderão ter acúmulo de qualquer tipo de bolsa, conforme
especificado em Termo de Outorga do órgão. Desta forma, no momento da implementação de bolsa Facepe, alunos que tenham outro tipo de bolsa ou vínculo deverão optar por
qual tipo de bolsa ou vínculo desejam manter.

http://lattes.cnpq.br/
https://agil.facepe.br/cadastro.php
mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Professor/ Colegiado Eixo temático Projeto Discente Vínculo

Marcelo Domingues
De Faria/ CMVET/
CPGCSB

Saúde no
semiárido

Desafios do acolhimento ao homem
surdo: As perspectivas dos profissionais
de saúde acerca do atendimento na
atenção básica na cidade de Petrolina-PE

Caroline de Sá Rodrigues Bolsa
Facepe

Helder Ribeiro
Freitas/ CEAGRO

Alimentos
no
Semiárido

Agricultura Urbana e Periurbana
Agroecológica - AUP: promovendo
Segurança Alimentar, Comercio Justo e
Cidades Sustentáveis no Semiárido
Brasileiro

Anderson Dos Santos Torres Bolsa
Facepe

Lino Marcos da
Silva/ CENEL

Saúde no
Semiárido

Estudo de modelos matemáticos
envolvendo dados de acidentes
envolvendo motocicletas no Vale do São
Francisco

Não houve inscritos Bolsa
Facepe

Diego César
Nunes da
Silva/CCBIO

Políticas
Sociais no
Semiárido

Ciências em ação: despertando o
interesse pelas ciências no cotidiano
escolar

Inácia Lorrany Rodrigues de Sousa
Carvalho

Bolsa
Facepe

Roberta De Sousa
Mélo/ CEFIS

Patrimônio
artístico-
cultural e
histórico no
semiárido

Registros do vivido por profissionais de
saúde do Semiárido no enfrentamento da
pandemia de COVID-19: Para uma
“Arqueologia da Pandemia

Não houve inscritos Bolsa
Facepe

Karla Dos Santos
Melo De Sousa/
CEAGRO

Alimentos
no
Semiárido

Desvendando o mundo curioso dos
alimentos!

Ramires de Freitas Porfirio Bolsa
Facepe

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Rosemairy
Luciane Mendes

Saúde no
Semiárido

Levantamento das Principais
Comorbidades em pacientes de UTI de
Hospital de Ensino de Petrolina-PE
Associadas a Sepse e a COVID-19

Maria Bruna de Jesus Brito Bolsa
Facepe

Glauce Da Silva
Guerra

Políticas
Sociais no
Semiárido

A educação no ensino superior: um
estudo sobre as condições que resultam
na permanência dos discentes da
UNIVASF

Luana Moisés Silva Bolsa
Facepe

Joaquim Izidro Do
Nascimento
Junior/ CANT

Patrimônio
artístico-
cultural e
histórico no
semiárido

A morte e o mundo dos vivos:
perspectivas e rituais no sudeste do Piauí
(PIBIC 2020/2021)

Brenda Dos Anjos Sousa Miranda Bolsa
Univasf

Lucimara Araújo
Campos
Alexandre/ CENF

Saúde no
Semiárido

Perfil Epidemiológico das Principais
Neoplasias Malignas que Acometem
Mulheres de Petrolina, Sertão Nordestino.

Maria Eduarda de Araújo Neto Bolsa
Facepe

Simone Piletti
Viscarra/CISO

Políticas
Sociais no
Semiárido

Formação política e partidária da cidade
Juazeiro/ BA

Bianca Batista Soares Bolsa
Univasf

Andréa De
Vasconcelos
Ferraz/ CENEL

Água e
ambiente

Estudo do gerenciamento do resíduo de
gesso proveniente de fábricas de pré-
moldados das cidades de Petrolina e
Juazeiro.

Não houve candidato selecionado Bolsa
Facepe

Ana Cleide da
Silva Dias/CMED

Saúde no
Semiárido

Direitos reprodutivos e saúde da mulher
rural: fortalecendo discussões e
problematização de gênero

Não houve inscritos Bolsa
Facepe

Carlos Eduardo
da Silva
Albuquerque/CPR
ODSAL

Energia no
Semiárido

Redução do consumo de energia para
produzir alumínio através de reciclagem
de embalagens do tipo latas de alumínio
usando fundição de indução caseira

Não houve inscritos Bolsa
Facepe

Rita De Cássia
Rodrigues de
Souza /CZOO

Água e
ambiente

Qualidade de água dos riachos do
semiárido nordestino, em especial do
município de Petrolina – Pernambuco

Não houve inscritos Bolsa
Facepe

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Bruna Del Vechio
Koike/CMED

Saúde no
Semiárido

Como as análises computacionais podem
desvendar os ritmos biológicos e auxiliar
na saúde dos trabalhadores em turno do
Hospital Universitário da UNIVASF

Não houve inscritos Bolsa
Facepe

Monica Aparecida
Tomé Pereira/
CPSI

Políticas
Sociais no
Semiárido

Universidades federais novas e
novíssimas nordestinas

Lucivando Costa Barros Bolsa
Facepe

Petrolina, 29 de março de 2021.

Comitê Gestor do Programa BIA-Univasf

mailto:proen@univasf.edu.br

	EDITAL Nº 02/2021 – PROEN, de 23 de fevereiro de 2
	 Portaria 04/2021, de 29 de março de 2021